

**Formularul nr. 7**
**Obiectivul: Primăria comunei Pîrlița, raionul Ungheni**
**Obiectul: Primăria comunei Pîrlița, raionul Ungheni**
**Devizul: Lucrări de reparații capitale a acoperișului**
**Deviz local Nr. 18.1.1**

Intocmit in preturi curente 2025-05-30

Valoarea de deviz 245 553,62 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si<br>Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor<br>din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                    | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                                 | 6                       | 7              |
| 1   | RpCI42B                              | Demontarea elementelor de acoperis -<br>invelitori din tabla, asbociment, PVC,<br>carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul<br>tablei recuperabile.                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 442,62                                            | 39,7                    | 17571,65       |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 39,6                    | 17527,4        |
| 2   | CE30A                                | Astereala la invelitori sau doliile<br>invelitorilor din tigla, placi tip eternit<br>etc., din scinduri brute de rasinoase (24<br>mm grosime), la constructii obisnuite.<br>Normele resurselor cu valoarea 0 (zero)<br>se iau dupa proiect.                                                                                                                             | m2   | 442,62                                            | 20,01                   | 8856,38        |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 16,5                    | 7302,9         |
| 3   | RpCI28A                              | Strat suplimentar, montat sub invelitura<br>de tigla, placi ondulate presate sau<br>amprintate - strat polimeric tip<br>ONDULIS.                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 450                                               | 46,99                   | 21146,51       |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 17,6                    | 7920           |
| 4   | RpCI14B                              | Invelitoare din tabla plana, recuperata,<br>gata tunsa si indreptata, la cladiri<br>existente, inclusiv doliile, sorturile,<br>racordarile la cosuri etc., avind falturi<br>simple, executate cu foi plane, de 0,5<br>mm grosime cu tabla zincata sau<br>aluminiiu.                                                                                                     | m2   | 472,62                                            | 223,41                  | 105588,85      |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 64,35                   | 30413,35       |
| 5   | RpCI18A                              | Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm<br>grosime, la cladiri existente, executate<br>pe santier, innadite prin petrecere pe cel<br>putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile,<br>capacele, stuturile de racordare la<br>burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm<br>grosime, respectiv banda de otel si<br>cirligele de sustinere semirotunde, cu<br>diam. de 12,5 cm. | m    | 41,45                                             | 162,87                  | 6750,81        |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 50,59                   | 2097,15        |
| 6   | RpCI20A                              | Burlane din tabla zincata sau aluminiiu,<br>de 0,5 mm grosime, la cladiri existente,<br>executate pe santier, innadite prin<br>petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu<br>bratari din otel zincat, inclusiv coturile si<br>aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2<br>cm.                                                                                          | m    | 9                                                 | 140,01                  | 1260,06        |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 69,3                    | 623,7          |
| 7   | RpCI22B                              | Glafuri si copertine din tabla zincata sau<br>aluminiiu, montate pe zidarie de<br>caramida sau beton, pe un strat de carton<br>bitumat sau impaslitura din fibre de                                                                                                                                                                                                     | m    | 28                                                | 132,94                  | 3722,36        |
|     |                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                                   | 62,7                    | 1755,6         |

|    |           |                                                                                                                                                                                                                                                                                  |    |     |                 |                  |
|----|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|-----------------|------------------|
|    |           | sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv.                                                                                                                                                           |    |     |                 |                  |
| 8  | RpCI22B   | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv. | m  | 11  | 132,94<br>62,7  | 1462,36<br>689,7 |
| 9  | RpCI22B   | Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 30 si 50 cm inclusiv. | m  | 11  | 132,94<br>62,7  | 1462,36<br>689,7 |
| 10 | CL01A     | Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv.                                                                                                                                                     | t  | 0,1 | 137235,8<br>990 | 13723,58<br>99   |
| 11 | CN17A     | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul .                                                                                                                          | m2 | 10  | 88,35<br>55     | 883,51<br>550    |
| 12 | TrB05B1-9 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m.                                                                                                                                                                               | t  | 0,5 | 167,2<br>167,2  | 83,6<br>83,6     |
| 13 | CE30A1    | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle.                                                                                    | m2 | 100 | 161,82<br>24,2  | 16182<br>2420    |

|                                        |                |
|----------------------------------------|----------------|
| <b>Total ore manopera (ore)</b>        | <b>1312,22</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0</b>       |

|                              |        |           |
|------------------------------|--------|-----------|
| Total                        |        | 198694,03 |
| Asigurari sociale            | 24,00% | 17321,3   |
| Total                        |        | 216015,33 |
| Cheltuieli de transport      | 2,00%  | 2526,53   |
| Total                        |        | 218541,86 |
| Cheltuieli pentru depozitare | 0,00%  | 0         |
| Total                        |        | 218541,86 |
| Cheltuieli de regie          | 6,00%  | 13112,5   |
| Total                        |        | 231654,36 |
| Beneficiu de deviz           | 6,00%  | 13899,26  |

|                               |                  |
|-------------------------------|------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>245553,62</b> |
| <b>TVA (0%)</b>               | <b>0</b>         |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>245553,62</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>72172,1</b>   |

Intocmit: SRL "DEMIGRUPCONS"

---

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

---

(functia, semnatura, numele, prenumele)